

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

งวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุด

วันที่ 30 กันยายน 2560

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอคณะกรรมการ

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินของบริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า



ชวลา เทียนประเสริฐกิจ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4301

บริษัท ดีลอยท์ ทูช โทมัทสு ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 9 พฤศจิกายน 2560

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"	
		ณ วันที่	ณ วันที่
		30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		514,155	750,906
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6	46,623,948	43,316,700
ลูกหนี้อื่น		264,714	262,800
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		<u>47,402,817</u>	<u>44,330,406</u>
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	6	37,548	46,348
ส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์	7	282,649	335,511
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		117,711	151,583
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	8	814,085	603,522
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		78,536	73,123
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		<u>1,330,529</u>	<u>1,210,087</u>
รวมสินทรัพย์		<u><u>48,733,346</u></u>	<u><u>45,540,493</u></u>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"	
		ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	5 และ 9	4,722,243	3,588,616
เจ้าหนี้การค้า		1,456	3,519
เจ้าหนี้อื่น		604,438	640,546
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน			
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5 และ 9	3,579,145	5,628,356
หุ้นกู้ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	9	2,998,377	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		328,299	468,101
รวมหนี้สินหมุนเวียน		<u>12,233,958</u>	<u>10,329,138</u>
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	5 และ 9	7,302,792	7,900,510
หุ้นกู้	9	12,063,161	12,552,143
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		92,068	84,244
ประมาณการต้นทุนการรื้อถอนส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่า		68,527	66,964
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		-	654
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		<u>19,526,548</u>	<u>20,604,515</u>
รวมหนี้สิน		<u>31,760,506</u>	<u>30,933,653</u>

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"	
		ณ วันที่	ณ วันที่
		30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)			
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	12	6,000,000	
หุ้นสามัญ 450,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท			4,500,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท			
ชำระครบแล้ว		6,000,000	
หุ้นสามัญ 450,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท			
ชำระครบแล้ว			4,500,000
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว			
ทุนสำรองตามกฎหมาย		450,000	450,000
ยังไม่ได้จัดสรร		10,522,840	9,656,840
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		16,972,840	14,606,840
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		48,733,346	45,540,493

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	2560	2559
รายได้			
รายได้จากสินเชื่อบุคคล		3,167,275	2,928,079
รายได้จากสินเชื่อผ่อนชำระ		5,794	5,335
รายได้อื่น	10	294,836	220,901
รวมรายได้		3,467,905	3,154,315
ค่าใช้จ่าย			
ค่าใช้จ่ายในการขาย		228,540	194,851
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		715,397	656,301
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ		871,979	906,453
ต้นทุนทางการเงิน		242,950	256,403
รวมค่าใช้จ่าย		2,058,866	2,014,008
กำไรก่อนภาษีเงินได้		1,409,039	1,140,307
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	14	(278,512)	(228,790)
กำไรสุทธิสำหรับงวด		1,130,527	911,517
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี		-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		1,130,527	911,517
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท	1.88	2.03
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ดูหมายเหตุข้อ 12)	หุ้น	600,000,000	450,000,000

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	2560	2559
รายได้			
รายได้จากสินเชื่อบุคคล		9,174,450	8,455,203
รายได้จากสินเชื่อบริษัท		17,202	16,205
รายได้อื่น	10	765,555	648,394
รวมรายได้		9,957,207	9,119,802
ค่าใช้จ่าย			
ค่าใช้จ่ายในการขาย		635,817	544,761
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		2,092,038	1,920,117
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ		2,917,635	2,780,429
ต้นทุนทางการเงิน		717,780	777,398
รวมค่าใช้จ่าย		6,363,270	6,022,705
กำไรก่อนภาษีเงินได้		3,593,937	3,097,097
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	14	(714,937)	(616,042)
กำไรสุทธิสำหรับงวด		2,879,000	2,481,055
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี		-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		2,879,000	2,481,055
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท	5.48	5.51
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ดูหมายเหตุข้อ 12)	หุ้น	525,274,725	450,000,000

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น	กำไรสะสม		รวม
	ที่ออกและ ชำระแล้ว	จัดสรรแล้วทุน สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	ส่วนของผู้ ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	4,500,000	450,000	6,648,225	11,598,225
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	2,481,055	2,481,055
เงินปันผลจ่าย	-	-	(373,500)	(373,500)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	<u>4,500,000</u>	<u>450,000</u>	<u>8,755,780</u>	<u>13,705,780</u>
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	4,500,000	450,000	9,656,840	14,606,840
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	2,879,000	2,879,000
หุ้นปันผลจ่าย	1,500,000	-	(1,500,000)	-
เงินปันผลจ่าย	-	-	(513,000)	(513,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	<u>6,000,000</u>	<u>450,000</u>	<u>10,522,840</u>	<u>16,972,840</u>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไรก่อนภาษีเงินได้	3,593,937	3,097,097
รายการปรับปรุง :		
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย	135,548	127,949
ดอกเบี้ยรับ	(9,191,652)	(8,471,408)
ต้นทุนทางการเงิน	717,780	777,398
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	2,917,635	2,780,429
ค่าใช้จ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	7,824	6,651
กำไร (ขาดทุน) จากการจำหน่ายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(521)	6,665
	<u>(1,819,449)</u>	<u>(1,675,219)</u>
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน		
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	(6,079,356)	(6,126,630)
ลูกหนี้อื่น	1,479	121,575
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,376)	(8,027)
เจ้าหนี้การค้า	(2,063)	(441)
เจ้าหนี้อื่น	87,084	61,512
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	(685)
เงินสดจ่ายจากกิจกรรมดำเนินงาน	<u>(7,813,681)</u>	<u>(7,627,915)</u>
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ	9,051,533	8,281,264
จ่ายดอกเบี้ย	(832,438)	(923,292)
จ่ายภาษีเงินได้	<u>(1,065,060)</u>	<u>(754,742)</u>
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	<u>(659,646)</u>	<u>(1,024,685)</u>

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์	(48,417)	(71,304)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	1,605	84
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,988)	(12,369)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	<u>(48,800)</u>	<u>(83,589)</u>
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน		
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	22,764,864	37,790,000
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(21,632,048)	(39,830,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	1,705,800	3,553,405
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(4,353,921)	(2,138,998)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	2,500,000	6,000,000
เงินสดจ่ายชำระคืนหุ้นกู้	-	(4,000,000)
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(513,000)	(373,500)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	<u>471,695</u>	<u>1,000,907</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(236,751)	(107,367)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	750,906	594,237
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 กันยายน	<u>514,155</u>	<u>486,870</u>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย และที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่
ชั้น 5 อาคารสาทร สแควร์ ออฟฟิศ ทาวเวอร์ 98 ถนนสาทรเหนือ สยาม บางรัก กรุงเทพมหานคร

บริษัทใหญ่ของบริษัท คือ ACOM CO., LTD. ซึ่งเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศญี่ปุ่น

บริษัทดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการให้บริการทางการเงินแก่ผู้บริโภครายย่อย ซึ่งได้แก่ สินเชื่อบุคคลและ
สินเชื่อผ่อนชำระ

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

2.1 เกณฑ์การถือปฏิบัติ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นในรูปแบบย่อและตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 34
(ปรับปรุง 2559) เรื่อง “รายงานทางการเงินระหว่างกาล” รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่
ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี (“สภาวิชาชีพบัญชี”) กฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบได้มาจากงบการเงิน
ของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 ไม่เป็นข้อ
บ่งชี้ให้เห็นการคาดการณ์ผลการดำเนินงานเต็มปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31
ธันวาคม 2559 งบการเงินนี้มีได้รวมข้อมูลทางการเงินทั้งหมดตามข้อกำหนดสำหรับงบการเงิน
ประจำปี แต่เน้นการให้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ซ้ำซ้อน
กับข้อมูลที่ได้เคยนำเสนอรายงานไปแล้ว ดังนั้นการอ่านงบการเงินระหว่างกาลนี้ จึงควรอ่าน
ควบคู่กับงบการเงินของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ซึ่งได้มีการตรวจสอบแล้ว

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงาน และ/หรือการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน สำหรับรอบบัญชีปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่รวมถึง แนวปฏิบัติทางบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่ม ในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการ ปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่าง ประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติ ทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มี ผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินระหว่างกาลของบริษัท

2.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่ผลบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินจำนวน 56 ฉบับที่จะมีผล บังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 เป็นต้น ไป ซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 26 กันยายน 2560 ทั้งนี้ มาตรฐานการรายงาน ทางการเงินดังกล่าว ได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการ รายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความ และการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน

ผู้บริหารของบริษัทจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงิน ของบริษัทเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยผู้บริหารของบริษัท อยู่ ระหว่างการประเมินผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวที่มีต่องบการเงินของ บริษัทในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

2.4 สกิลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและนำเสนองบการเงิน

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำและแสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาทซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการ ดำเนินงานของบริษัท ข้อมูลทางการเงินทั้งหมดมีการเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพื่อให้ แสดงเป็นหลักพันบาท ยกเว้นที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น

2.5 การประมาณการและการใช้วิจารณ์ญาณ

ในการจัดทำงบการเงินนี้ให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน บริษัทต้องอาศัยดุลยพินิจของผู้บริหารในการกำหนดนโยบายการบัญชี การประมาณการและการตั้งข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการแสดงจำนวนสินทรัพย์ หนี้สินและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน รวมทั้งการแสดงรายได้และค่าใช้จ่ายของปีบัญชี ถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหาร ได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากประมาณการนั้น

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

4. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

รายการที่ไม่เกี่ยวกับเงินสดที่มีสาระสำคัญในงบการเงินระหว่างกาล สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	2560	2559
ส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์		
หนี้สินคงค้างที่บันทึก ณ วันต้นงวด	1,507	3,249
ซื้อส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์	49,331	71,099
	50,838	74,348
หัก เงินสดจ่ายสำหรับการซื้อส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์	(48,417)	(71,304)
หนี้สินคงค้างที่บันทึก ณ วันสิ้นงวด	2,421	3,044

งวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 บริษัทบันทึกส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าที่เกี่ยวข้องกับประมาณการต้นทุนการรื้อถอนจำนวน 1.56 ล้านบาท และ 2.80 ล้านบาท ตามลำดับ

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	2560	2559
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		
หนี้สินคงค้างที่บันทึก ณ วันต้นงวด	655	10,613
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,943	3,574
	2,598	14,187
หัก เงินสดจ่ายสำหรับการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,988)	(12,369)
หนี้สินคงค้างที่บันทึก ณ วันสิ้นงวด	610	1,818

งวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีรายการที่ไม่เกี่ยวกับเงินสดสำหรับการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท เพื่อรองรับการจ่ายปันผลเป็นหุ้นจำนวน 1,500.00 ล้านบาท (ดูหมายเหตุข้อ 12 และ 13.2)

5. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล บุคคลหรือกิจการเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท หากบริษัทมีอำนาจควบคุมหรือควบคุมร่วมกันทั้งทางตรงและทางอ้อมหรือมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญต่อบุคคลหรือกิจการในการตัดสินใจทางการเงินและการบริหารหรือในทางกลับกัน โดยที่บริษัทมีการควบคุมเดียวกันหรือมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญเดียวกัน การเกี่ยวข้องกันนี้อาจเป็นรายบุคคลหรือเป็นกิจการ

ความสัมพันธ์ที่มีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่จัดตั้ง /สัญชาติ	ลักษณะความสัมพันธ์
ACOM CO., LTD.	ให้บริการทางการเงิน แก่ผู้บริโภครายย่อย	ญี่ปุ่น	เป็นบริษัทใหญ่ถือหุ้นในบริษัทร้อยละ 71.00
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	ธนาคารพาณิชย์	ไทย	เป็น สถาบัน การเงิน ใน กลุ่ม Mitsubishi UFJ Financial Group (MUFG) โดยถือหุ้นในบริษัทใหญ่ร้อยละ 40.21
The Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ, Ltd.	ธนาคารพาณิชย์	ญี่ปุ่น	เป็น สถาบัน การเงิน ใน กลุ่ม Mitsubishi UFJ Financial Group (MUFG) โดยถือหุ้นในบริษัทใหญ่ร้อยละ 40.21
Mitsubishi UFJ Trust and Banking Corporation, Singapore branch	ธนาคารพาณิชย์	ญี่ปุ่น	เป็น สถาบัน การเงิน ใน กลุ่ม Mitsubishi UFJ Financial Group (MUFG) โดยถือหุ้นในบริษัทใหญ่ร้อยละ 40.21
บริษัทบางกอก มิตซูบิชิ ยูเอฟเจ ลิส จำกัด	ให้บริการสัญญาเช่า	ไทย	เป็น กิจการที่ เกี่ยวข้องกัน ใน กลุ่ม Mitsubishi UFJ Financial Group (MUFG) โดยถือหุ้นในบริษัทใหญ่ร้อยละ 40.21
บริษัท จีซีที แมนเนจเม้นท์ (ไทยแลนด์) จำกัด ผู้บริหารสำคัญ	ลงทุนในบริษัทอื่น	ไทย ญี่ปุ่น, ไทย	เป็นบริษัทถือหุ้นในบริษัทร้อยละ 25.00 บุคคลที่มีอำนาจและรับผิดชอบการวางแผนสั่งการ และควบคุมกิจกรรมต่างๆ ของกิจการ ไม่ว่าจะ ทางตรงหรือทางอ้อม ทั้งนี้ รวมถึงกรรมการของ กิจการ (ไม่ว่าจะทำหน้าที่ในระดับบริหารหรือไม่)

รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน	
	2560	2559
ต้นทุนทางการเงิน		
บริษัทใหญ่		
ค่าธรรมเนียมการค้าประกัน	409	2,404
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน		
ดอกเบี้ยจ่าย	45,150	60,625
ค่าธรรมเนียมการค้าประกัน	289	299
ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้	3,046	3,024
ค่าธรรมเนียมเริ่มแรก	721	1,259
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		
ผู้บริหารสำคัญ		
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ	24,071	25,821

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน	
	2560	2559
ต้นทุนทางการเงิน		
บริษัทใหญ่		
ค่าธรรมเนียมการค้าประกัน	2,232	8,238
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน		
ดอกเบี้ยจ่าย	137,484	176,527
ค่าธรรมเนียมการค้าประกัน	861	882
ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้	9,008	9,006
ค่าธรรมเนียมเริ่มแรก	2,551	3,609
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		
ผู้บริหารสำคัญ		
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ	67,104	70,240

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	วันที่	วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน		
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน		
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	700,000	450,000
Mitsubishi UFJ Trust and Banking Corporation Singapore		
branch :		
16.00 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2559 : ไม่มี)	532,816	-
รวม	1,232,816	450,000

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.92 ถึงร้อยละ 2.40 ต่อปี (31 ธันวาคม 2559 : ร้อยละ 2.06 ถึงร้อยละ 2.11 ต่อปี)

หน่วย : พันบาท

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

วันที่ วันที่

30 กันยายน 31 ธันวาคม

2560 2559

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน

Mitsubishi UFJ Trust and Banking Corporation,

Singapore branch : 8.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา

(31 ธันวาคม 2559 : 42.30 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

284,960 1,376,886

บริษัทบางกอก มิตซูบิชิ ยูเอฟเจ ลิส จำกัด

300,000 -

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน

Mitsubishi UFJ Trust and Banking Corporation,

Singapore branch : 41.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา

(31 ธันวาคม 2559 : 33.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

1,424,545 1,156,305

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)

1,300,000 1,300,000

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) : 30.80 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา

(31 ธันวาคม 2559 : 30.80 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

1,084,094 1,084,094

บริษัทบางกอก มิตซูบิชิ ยูเอฟเจ ลิส จำกัด

- 300,000

รวม

4,393,599 5,217,285

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 2.93 ถึงร้อยละ 5.33 ต่อปี (31 ธันวาคม 2559 : ร้อยละ 2.93 ถึงร้อยละ 5.33 ต่อปี)

หน่วย : พันบาท

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

	วันที่ 30 กันยายน 2560	วันที่ 31 ธันวาคม 2559
เจ้าหนี้อื่น		
ดอกเบียค้างจ่าย		
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน		
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	29,304	23,578
Mitsubishi UFJ Trust and Banking Corporation, Singapore branch	1,200	18,247
บริษัทบางกอก มิตซูบิชิ ยูเอฟเจ ลิส จำกัด	57	2,637
รวม	<u>30,561</u>	<u>44,462</u>
ค่าธรรมเนียมการค้าประกันค้างจ่าย		
บริษัทใหญ่		
ACOM CO., LTD.	49	602
รวม	<u>49</u>	<u>602</u>
ค่าธรรมเนียมในการออกเงินกู้ยืมระยะยาวและหุ้นกู้		
รอตัดบัญชี (แสดงเป็นส่วนหักจากเงินกู้ยืมระยะยาว		
และหุ้นกู้)		
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน		
The Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ, Ltd.	27,270	35,977
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	47	-
Mitsubishi UFJ Trust and Banking Corporation, Singapore branch	5,872	6,079
รวม	<u>33,189</u>	<u>42,056</u>

สัญญาสำคัญที่ทำกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

สัญญาค่าธรรมเนียมค่าประกัน

บริษัทได้ทำสัญญากับบริษัท ACOM CO., LTD. ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่ โดยได้ค้ำประกันการกู้ยืมเงินของบริษัทภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมกับสถาบันการเงิน ในการนี้บริษัทผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมในอัตราร้อยละของยอดคงเหลือของเงินกู้ยืมตามที่กำหนดในสัญญา เว้นแต่บริษัทจะแจ้งคำขอยกเลิกสัญญาเป็นลายลักษณ์อักษรเป็นการล่วงหน้า

บริษัทได้ทำสัญญากับ The Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ, Ltd. ซึ่งเป็นสถาบันการเงินในกลุ่ม Mitsubishi UFJ Financial Group โดยได้ค้ำประกันการออกหุ้นกู้ของบริษัทภายใต้สัญญาการออกหุ้นกู้ ในการนี้บริษัทผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมในอัตราร้อยละของยอดคงเหลือของหุ้นกู้ตามที่กำหนดในสัญญา

สัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย

บริษัทได้ทำสัญญากับ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) เพื่อป้องกันความเสี่ยงของหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศและความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย โดยการแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ยตามที่ระบุในสัญญา

6. ลูกหนี้เงินกู้ยืม

	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”				รวม
	30 กันยายน 2560		31 ธันวาคม 2559		
	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อบุคคล	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อผู้ประกอบการ	รวม	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อผู้ประกอบการ	
ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	49,702,521	131,741	49,834,262	113,753	46,361,476
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	-	(13,986)	(13,986)	(15,453)	(15,453)
หัก รายได้ดอกเบี้ยรอตัดบัญชี	(3,193,494)	(2,834)	(3,196,328)	(2,872)	(3,029,323)
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	46,509,027	114,921	46,623,948	95,428	43,316,700
สุทธิ					
ถึงกำหนดชำระเกินหนึ่งปี	-	41,488	41,488	52,511	52,511
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	-	(3,107)	(3,107)	(5,009)	(5,009)
หัก รายได้ดอกเบี้ยรอตัดบัญชี	-	(833)	(833)	(1,154)	(1,154)
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	37,548	37,548	46,348	46,348
สุทธิ	46,509,027	152,469	46,661,496	141,776	43,363,048
รวม					
	2560			2559	
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
- หนี้สูญ	862,597	1,593	864,190	782,744	784,866
- หนี้สงสัยจะสูญ	9,762	(822)	8,940	123,096	122,655
รวม	872,359	771	873,130	905,840	907,521
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
- หนี้สูญ	2,749,895	4,448	2,754,343	2,568,319	2,573,276
- หนี้สงสัยจะสูญ	167,043	(359)	166,684	200,829	200,862
รวม	2,916,938	4,089	2,921,027	2,769,148	2,774,138

หน่วย : พันบาท

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้เงินให้กู้ยืม มีดังนี้

	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”			หน่วย : พันบาท		
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559		30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	ลูกหนี้ ตามสัญญา สินเชื่อบุคคล	ลูกหนี้ ตามสัญญา สินเชื่อบุคคล	รวม	ลูกหนี้ ตามสัญญา สินเชื่อบุคคล	ลูกหนี้ ตามสัญญา สินเชื่อบุคคล	รวม
เกินครบกำหนดชำระ	46,872,661	170,531	47,043,192	43,638,797	162,236	43,801,033
เกินครบกำหนดชำระ	1,782,842	1,580	1,784,422	1,588,431	2,286	1,590,717
น้อยกว่าและเท่ากับ 3 เดือน	1,047,018	1,118	1,048,136	1,020,495	1,742	1,022,237
มากกว่า 3 เดือนขึ้นไป	49,702,521	173,229	49,875,750	46,247,723	166,264	46,413,987
หัก รายได้ดอกเบี้ยรอดตัดบัญชี	-	(17,093)	(17,093)	-	(20,462)	(20,462)
รวม	49,702,521	156,136	49,858,657	46,247,723	145,802	46,393,525
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3,193,494)	(3,667)	(3,197,161)	(3,026,451)	(4,026)	(3,030,477)
สุทธิ	46,509,027	152,469	46,661,496	43,221,272	141,776	43,363,048

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ลูกหนี้ตามสัญญาสินเชื่อบุคคล ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
สินเชื่อเงินสดหมุนเวียน	47,874,048	44,572,535
สินเชื่อเงินสดประเภทชำระขั้นต่ำ	1,828,473	1,675,188
รวม	49,702,521	46,247,723

สินเชื่อเงินสดหมุนเวียนเป็นสินเชื่อที่ลูกหนี้สามารถจ่ายคืนทันทีที่สะดวกโดยมีจำนวนเงินชำระคืนรายเดือนขั้นต่ำตั้งแต่ร้อยละ 3.0 ของยอดสินเชื่อคงค้างตามที่ระบุในสัญญากู้ยืม บริษัทจัดประเภทสินเชื่อเงินสดหมุนเวียนทั้งจำนวนเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน

สินเชื่อเงินสดประเภทชำระขั้นต่ำเป็นสินเชื่อที่ผู้กู้มีสิทธิเลือกจ่ายชำระเต็มจำนวนทันทีที่สะดวกหรือจ่ายชำระรายเดือนไม่น้อยกว่าจำนวนเงินขั้นต่ำตั้งแต่ร้อยละ 3.0 ถึงร้อยละ 8.0 ของยอดเงินกู้ทั้งหมดตามที่ระบุในสัญญากู้ยืม บริษัทจัดประเภทสินเชื่อเงินสดประเภทชำระขั้นต่ำทั้งจำนวนเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมียอดลูกหนี้ค้างชำระมากกว่าสามงวดจำนวนเงิน 1,048.14 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559 : 1,022.24 ล้านบาท) ซึ่งยังคงรับรู้รายได้ บริษัทรับรู้รายได้ดอกเบี้ยสำหรับลูกหนี้ดังกล่าวสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 จำนวนเงิน 49.62 ล้านบาท และ 148.68 ล้านบาท ตามลำดับ (2559 : 49.57 ล้านบาท และ 141.15 ล้านบาท ตามลำดับ) ทั้งนี้บริษัทได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวนแล้ว

ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมทั้งหมดของบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 เป็นสกุลเงินบาท

7. ส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทได้มีการซื้อส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์เพิ่มเติมรวมเป็นเงินทั้งสิ้น 49.33 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559 : 142.70 ล้านบาท) นอกจากนี้บริษัทรับรู้ค่าเสื่อมราคาของส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 จำนวนเงิน 31.92 ล้านบาท และ 96.07 ล้านบาท ตามลำดับ (2559 : 31.14 ล้านบาท และ 93.42 ล้านบาท ตามลำดับ)

นอกจากนี้บริษัทได้ซื้อส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าที่เกี่ยวข้องกับประมาณการต้นทุนการรื้อถอนเพิ่มเติม ในระหว่างงวดปัจจุบันจำนวน 1.57 ล้านบาท และรับรู้ค่าเสื่อมราคาของส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าที่เกี่ยวข้องกับประมาณการต้นทุนการรื้อถอนสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 จำนวนเงิน 2.17 ล้านบาท และ 6.61 ล้านบาท ตามลำดับ (2559 : 2.38 ล้านบาท และ 7.04 ล้านบาท ตามลำดับ)

8. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	639,794	607,136
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (หนี้สูญตัดบัญชี)	120,905	94,322
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		
(รวมสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศ)	29,713	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	18,414	16,849
ประมาณการต้นทุนการรื้อถอน		
ส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่า	12,201	10,881
อื่นๆ	2,654	2,818
รวม	823,681	732,006
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะยาว	(9,596)	(11,767)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		
(รวมสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศ)	-	(116,717)
รวม	(9,596)	(128,484)
สุทธิ	814,085	603,522

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท		
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 กรกฎาคม 2560	รายการ ที่รับรู้เข้า กำไร (ขาดทุน)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	638,237	1,557	639,794
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (หนี้สูญตัดบัญชี)	109,950	10,955	120,905
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (รวมสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศ)	(2,217)	31,930	29,713
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	17,892	522	18,414
ประมาณการต้นทุนการรื้อถอนส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่า อื่นๆ	11,872	329	12,201
	2,695	(41)	2,654
	<u>778,429</u>	<u>45,252</u>	<u>823,681</u>
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะยาว	(10,740)	1,144	(9,596)
	<u>(10,740)</u>	<u>1,144</u>	<u>(9,596)</u>
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	<u>767,689</u>	<u>46,396</u>	<u>814,085</u>
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 กรกฎาคม 2559	รายการ ที่รับรู้เข้า กำไร (ขาดทุน)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	583,786	24,317	608,103
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (หนี้สูญตัดบัญชี)	110,933	(15,019)	95,914
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	13,319	443	13,762
ประมาณการต้นทุนการรื้อถอนส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่า อื่นๆ	10,013	400	10,413
	10,377	1,783	12,160
	<u>728,428</u>	<u>11,924</u>	<u>740,352</u>
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะยาว	(12,749)	(230)	(12,979)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (รวมสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศ)	(118,442)	33,300	(85,142)
	<u>(131,191)</u>	<u>33,070</u>	<u>(98,121)</u>
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	<u>597,237</u>	<u>44,994</u>	<u>642,231</u>

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 มีดังนี้

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	รายการ ที่รับรู้เข้า กำไร (ขาดทุน)	หน่วย : พันบาท ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี			
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	607,136	32,658	639,794
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (หนี้สูญตัดบัญชี)	94,322	26,583	120,905
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (รวมสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศ)	(116,717)	146,430	29,713
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	16,849	1,565	18,414
ประมาณการต้นทุนการรื้อถอนส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่า	10,881	1,320	12,201
อื่นๆ	2,818	(164)	2,654
	<u>615,289</u>	<u>208,392</u>	<u>823,681</u>
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี			
ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะยาว	(11,767)	2,171	(9,596)
	<u>(11,767)</u>	<u>2,171</u>	<u>(9,596)</u>
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	<u>603,522</u>	<u>210,563</u>	<u>814,085</u>
			หน่วย : พันบาท
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	รายการ ที่รับรู้เข้า กำไร (ขาดทุน)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี			
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	566,673	41,430	608,103
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (หนี้สูญตัดบัญชี)	98,902	(2,988)	95,914
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	12,432	1,330	13,762
ประมาณการต้นทุนการรื้อถอนส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่า	9,164	1,249	10,413
อื่นๆ	9,290	2,870	12,160
	<u>696,461</u>	<u>43,891</u>	<u>740,352</u>
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี			
ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะยาว	(13,339)	360	(12,979)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (รวมสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศ)	(141,146)	56,004	(85,142)
	<u>(154,485)</u>	<u>56,364</u>	<u>(98,121)</u>
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	<u>541,976</u>	<u>100,255</u>	<u>642,231</u>

9. หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

หน่วย : พันบาท

	“ยังไม่ได้ตรงสอย”		31 ธันวาคม 2559		รวม
	30 กันยายน 2560	หุ้นกู้	เงินกู้ยืมระยะยาว	หุ้นกู้	
ส่วนที่หมุนเวียน					
เงินต้น	4,722,816	3,000,000	3,590,000	-	9,219,921
หัก ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้					
และเงินกู้ยืม	(573)	(1,623)	(1,384)	-	(2,949)
สุทธิ	4,722,243	2,998,377	3,588,616	-	9,216,972
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน					
เงินต้น	-	12,104,400	-	12,604,400	20,510,409
หัก ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้					
และเงินกู้ยืม	-	(41,239)	-	(52,257)	(57,756)
สุทธิ	-	12,063,161	-	12,552,143	20,452,633
รวม	4,722,243	15,061,538	3,588,616	12,552,143	29,669,625
- ส่วนที่มีหลักประกัน*	-	2,076,784	-	2,067,957	4,678,524
- ส่วนที่ไม่มีหลักประกัน	4,722,243	12,984,754	3,588,616	10,484,186	24,991,101
รวม	4,722,243	15,061,538	3,588,616	12,552,143	29,669,625

* บริษัทให้การให้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันและสถาบันการเงินในต่างประเทศที่เกี่ยวข้องกันออกหนังสือค้ำประกัน เพื่อประกันการชำระเงินของบริษัทภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมและการออกหุ้นกู้กับสถาบันการเงิน

ยอดหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจำแนกตามประเภทสกุลเงินดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559
สกุลเงินบาท	22,474,181	20,171,817
สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา	7,612,337	8,549,608
สกุลเงินเยน	579,200	948,200
รวม	<u>30,665,718</u>	<u>29,669,625</u>

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 หนี้สินดังกล่าวข้างต้นมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 1.54 ถึง ร้อยละ 5.33 ต่อปี (31 ธันวาคม 2559 : ร้อยละ 1.65 ถึงร้อยละ 5.33 ต่อปี)

สัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย (cross currency and interest rate swap agreements) สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (interest rate swap agreements) และสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (forward foreign exchange contract agreement)

สกุลเงินบาท

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (interest rate swap agreement) กับธนาคารในประเทศที่เกี่ยวข้องกัน และธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง จำนวนเงินรวม 1,100.00 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559 : 1,500.00 ล้านบาท) เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย โดยการจ่ายดอกเบี้ยในอัตราคงที่ตามที่กำหนดในสัญญา เพื่อแลกเปลี่ยนกับอัตราดอกเบี้ยลอยตัว

สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย (cross currency and interest rate swap agreements) เพื่อป้องกันความเสี่ยงของหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศและความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย โดยการแลกเปลี่ยนเป็นเงินบาทในอัตราคงที่ตามที่กำหนดในสัญญา เพื่อแลกเปลี่ยนกับดอกเบี้ยในสกุลเหรียญสหรัฐอเมริกาทุก 1 เดือน 3 เดือน และ 6 เดือน ทั้งนี้ สัญญาการแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศ มีดังนี้

- กับธนาคารในประเทศที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งและธนาคารในประเทศหลายแห่งจำนวนรวม 144.80 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยการแลกเปลี่ยนเป็นสกุลเงินบาทจำนวน 4,898.00 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559 : จากสกุลเงินสหรัฐอเมริกาจำนวน 183.10 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เป็นสกุลเงินบาทจำนวน 6,104.61 ล้านบาท)
- กับสาขาในประเทศไทยของธนาคารต่างประเทศหลายแห่งจำนวนเงินรวม 62.83 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยการแลกเปลี่ยนเป็นสกุลบาทจำนวน 2,215.01 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559 : จากสกุลเงินสหรัฐอเมริกาจำนวน 71.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เป็นสกุลเงินบาทจำนวน 2,487.52 ล้านบาท)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (forward foreign exchange contract agreement) กับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง จำนวนเงิน 16.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่ากับ 532.82 ล้านบาท เพื่อป้องกันความเสี่ยงของหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

สกุลเงินเยน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย (cross currency and interest rate swap agreements) กับธนาคารในประเทศที่เกี่ยวข้องกัน และธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งจำนวนเงินรวม 2,000.00 ล้านเยน โดยการแลกเปลี่ยนเป็นสกุลบาทจำนวน 579.20 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559 : จากสกุลเงินเยนญี่ปุ่นจำนวน 3,200.00 ล้านเยน เป็นสกุลเงินบาทจำนวน 948.20 ล้านบาท) เพื่อป้องกันความเสี่ยงของหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศและความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย โดยการจ่ายดอกเบี้ยเป็นเงินบาทในอัตราคงที่ตามที่กำหนดในสัญญาเพื่อแลกเปลี่ยนกับดอกเบี้ยในสกุลเงินญี่ปุ่นทุก 6 เดือน

หุ้นกู้

หุ้นกู้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีดังต่อไปนี้

หุ้นกู้	วันที่จำหน่าย	วันที่ครบกำหนดชำระ	จำนวนครั้ง	มีหลักประกัน/ ไม่มีหลักประกัน	จำนวนหน่วย	มูลค่าต่อหน่วย	“ยังไม่ได้ตรวจตอบ”	
							30 กันยายน 2560 (พันบาท)	31 ธันวาคม 2559 (พันบาท)
1	26 กันยายน 2557	26 กันยายน 2562	ครั้งที่ 1	มีหลักประกัน	30	1,000,000 เหรียญสหรัฐ ¹	964,800	964,800
2	24 กุมภาพันธ์ 2558	24 กุมภาพันธ์ 2563	ครั้งที่ 1	มีหลักประกัน	35	1,000,000 เหรียญสหรัฐ ¹	1,139,600	1,139,600
3	12 มีนาคม 2558	12 มีนาคม 2561	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	1,500,000	1,000 บาท	1,500,000	1,500,000
		12 มีนาคม 2563	ครั้งที่ 2	ไม่มีหลักประกัน	1,000,000	1,000 บาท	1,000,000	1,000,000
4	30 กันยายน 2558	30 กันยายน 2561	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	1,500,000	1,000 บาท	1,500,000	1,500,000
		30 กันยายน 2563	ครั้งที่ 2	ไม่มีหลักประกัน	500,000	1,000 บาท	500,000	500,000
5	25 กุมภาพันธ์ 2559	25 กุมภาพันธ์ 2562	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	2,000,000	1,000 บาท	2,000,000	2,000,000
		25 กุมภาพันธ์ 2564	ครั้งที่ 2	ไม่มีหลักประกัน	2,000,000	1,000 บาท	2,000,000	2,000,000
6	15 กันยายน 2559	15 กันยายน 2562	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	1,000,000	1,000 บาท	1,000,000	1,000,000
		15 กันยายน 2566	ครั้งที่ 2	ไม่มีหลักประกัน	1,000,000	1,000 บาท	1,000,000	1,000,000
7	30 มีนาคม 2560	30 มีนาคม 2565	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	1,500,000	1,000 บาท	1,500,000	-
8	7 มิถุนายน 2560	7 มิถุนายน 2567	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	1,000,000	1,000 บาท	1,000,000	-
หัก ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้							15,104,400	12,604,400
หัก หุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี							(42,862)	(52,257)
หุ้นกู้ระยะยาว – สุทธิ							15,061,538	12,552,143
หัก หุ้นกู้ระยะยาว – สุทธิ							(2,998,377)	-
รวม							12,063,161	12,552,143

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 หุ้นกู้ดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 2.07 ถึง ร้อยละ 4.10 ต่อปี (31 ธันวาคม 2559 : ร้อยละ 2.07 ถึง ร้อยละ 4.10 ต่อปี)

10. รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับงวดสามเดือน และ เก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน	
	2560	2559
หนี้สูญรับคืน	268,073	197,200
อื่นๆ	26,763	23,701
รวม	<u>294,836</u>	<u>220,901</u>

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน	
	2560	2559
หนี้สูญรับคืน	691,516	580,074
อื่นๆ	74,039	68,320
รวม	<u>765,555</u>	<u>648,394</u>

11. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทดำเนินธุรกิจให้บริการทางการเงินแก่ผู้บริโภครายย่อย ซึ่งได้แก่ การให้สินเชื่อในรูปแบบของสินเชื่อบุคคลและสินเชื่อผ่อนชำระ ซึ่งมีลักษณะการดำเนินงานเป็นกลุ่มเดียวกันและสนับสนุนซึ่งกันและกัน ดังนั้น ฝ่ายบริหารจึงพิจารณาว่าบริษัทมีส่วนงานธุรกิจเพียงส่วนงานเดียว นอกจากนี้ บริษัทดำเนินธุรกิจเฉพาะในประเทศไทย ดังนั้น ฝ่ายบริหารจึงพิจารณาว่าบริษัทมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์เพียงส่วนงานเดียว

12. **ทุนเรือนหุ้น**

ที่ประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้น มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจากจำนวน 4,500.00 ล้านบาท เป็นจำนวน 6,000.00 ล้านบาท เพื่อรองรับการจ่ายปันผลเป็นหุ้นจำนวน 1,500.00 ล้านบาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัท บริษัท ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ ในวันที่ 27 เมษายน 2560 และได้จ่ายหุ้นปันผลดังกล่าวให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 17 พฤษภาคม 2560 (ดูหมายเหตุ ข้อ 13.2)

สำหรับงวดสามเดือน และ เก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน บริษัทคำนวณจำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ดังนี้

	หน่วย : หุ้น			
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2560	2559	2560	2559
ยอดยกมา	600,000,000	450,000,000	450,000,000	450,000,000
เพิ่มระหว่างงวด	-	-	75,274,725	-
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	600,000,000	450,000,000	525,274,725	450,000,000

13. **เงินปันผลจ่าย**

13.1 ในการประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัท เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2559 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรเป็นเงินปันผลในอัตรา หุ้นละ 0.83 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 373.50 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 28 เมษายน 2559

13.2 ในการประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัท เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2560 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรเป็นเงินปันผลในอัตรา หุ้นละ 1.14 บาท เป็นจำนวนเงินปันผลทั้งสิ้น 513.00 ล้านบาท และอนุมัติการจ่ายปันผลเป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท จำนวน 150 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมในอัตรา 15 หุ้นเดิมต่อ 5 หุ้นปันผล รวมมูลค่าทั้งสิ้น 1,500.00 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผล เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2560 และได้จ่ายหุ้นปันผลดังกล่าวให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 17 พฤษภาคม 2560 (ดูหมายเหตุ ข้อ 12)

14. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 มีดังต่อไปนี้

	หน่วย : พันบาท	
	2560	2559
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน		
สำหรับปีปัจจุบัน	324,908	273,784
	<u>324,908</u>	<u>273,784</u>
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว	(46,396)	(44,994)
	<u>(46,396)</u>	<u>(44,994)</u>
รวม	<u><u>278,512</u></u>	<u><u>228,790</u></u>

การกระทบยอดเพื่อหาอัตราภาษีที่แท้จริง สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	อัตราภาษี	2560	อัตราภาษี	2559
	(ร้อยละ)		(ร้อยละ)	
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้		1,409,039		1,140,307
ภาษีเงินได้ - รายได้ (ค่าใช้จ่าย) คำนวณตามอัตราภาษีเงินได้	ร้อยละ 20	281,808	ร้อยละ 20	228,061
ผลกระทบทางภาษีของรายได้และค่าใช้จ่าย				
ทางบัญชีแต่มิได้เป็นรายได้และค่าใช้จ่ายทางภาษี		43,100		45,723
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามแบบแสดงรายการ		324,908		273,784
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นและที่กลับรายการ		(46,396)		(44,994)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		<u><u>278,512</u></u>		<u><u>228,790</u></u>

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 มีดังต่อไปนี้

	หน่วย : พันบาท	
	2560	2559
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน		
สำหรับปีปัจจุบัน	925,500	716,297
	<u>925,500</u>	<u>716,297</u>
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว	(210,563)	(100,255)
	<u>(210,563)</u>	<u>(100,255)</u>
รวม	<u>714,937</u>	<u>616,042</u>

การกระทบยอดเพื่อหาอัตราภาษีที่แท้จริง สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 มีดังนี้

	อัตราภาษี (ร้อยละ)	หน่วย : พันบาท	
		2560	2559
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้		<u>3,593,937</u>	<u>3,097,097</u>
ภาษีเงินได้ - รายได้ (ค่าใช้จ่าย) จำนวนตามอัตราภาษีเงินได้	ร้อยละ 20	718,787	ร้อยละ 20 619,419
ผลกระทบทางภาษีของรายได้และค่าใช้จ่ายทางบัญชีแต่มีได้เป็นรายได้และค่าใช้จ่ายทางภาษี		<u>206,713</u>	<u>96,878</u>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามแบบแสดงรายการ		925,500	716,297
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นและที่กลับรายการ		<u>(210,563)</u>	<u>(100,255)</u>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	ร้อยละ 19.9	<u>714,937</u>	ร้อยละ 19.9 <u>616,042</u>

15. ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน		
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	32	-
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	-	243
รวม	32	243

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่ยกเลิกไม่ได้		
ภายในหนึ่งปี	192,046	231,107
หลังจากหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	137,095	118,982
รวม	329,141	350,089

บริษัทได้ทำสัญญาเช่าที่ทำการสำนักงาน ยานพาหนะ และอุปกรณ์คอมพิวเตอร์หลายฉบับเป็นระยะเวลาตั้งแต่หนึ่งถึงหกปี ในกรณีนี้ บริษัทผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าในอัตราค่าเช่าต่อปีที่แตกต่างกันตามที่ระบุในสัญญา

16. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2560